
                                                                                                   R  O  M  Â  N  I  A
  J U D E Ţ U L  S Ă L A J

 ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
   CONSILIUL LOCAL 

            
                                                              HOTĂRÂREA NR. 45                                                   
                                                                        din 28.03.2019

pentru modificarea Regulamentului  de premiere a elevilor din învăţământul preuniversitar din
orașul Șimleu Silvaniei care au obținut rezultate deosebite la competițiile școlare, precum și a
elevilor care au obținut cea mai mare medie generală  la absolvirea ciclului gimnazial și liceal 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de
28 martie 2019;

 Având în vedere Expunerea de motive nr.  4902/2019 a Primarului oraşului Șimleu Silvaniei,
Raportul de specialitate nr.  4903/2019 al  Direcției Economice, Avizul Comisiei pentru programe de
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii,  comerţ şi  agricultură,  Avizul Comisiei pentru
activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru
copii, tineret şi sport și Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea
ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor  ale  Consiliului
Local;

 În baza prevederilor   art. 103 alin. 2, art. 105 alin 2 lit. h  din  Legea nr. 1/2011 a educației
naționale, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,
cu modificările  și  completările  ulterioare,  HG nr.  536/2016 privind stimularea performanței  școlare
înalte din învățământul preuniversitar  şi ale art. 36 alin. 2 lit.  d, alin.  6 lit.  a  pct. 1  din Legea nr.
215/2001;

 În temeiul art. 45 alin. 1 și art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

                            HOTĂRĂŞTE:

     Art.1. Se  aprobă  modificarea  Regulamentului  de  premiere  a  elevilor  din  învăţământul
preuniversitar din orașul Șimleu Silvaniei care au obținut rezultate deosebite la competițiile  școlare,
precum și a elevilor care au obținut cea mai mare medie generală  la absolvirea ciclului gimnazial și
liceal, prevăzut în Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 49/30.05.2017, conform Anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

 Art.2. Prezenta  hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr. 544/2004 privind contenciosul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu
Silvaniei și Direcția Economică.



             Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
 - Prefectul Judeţului Sălaj;

                       - Direcția Economică; 
                       - instituțiile de învățământ preuniversitar din orașul Șimleu Silvaniei;
                       - dosar hotărâri. 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,
                    LAZAR IOAN-RADU                                                          SECRETAR DELEGAT, 

                                            ALINA-MARIANA PETHO

                                                                                                                       



                                                                                                   
                                                                                                                    Anexă la HCL nr. 45/28.03.2019

  REGULAMENTUL
de premiere a elevilor din învăţământul preuniversitar din orașul Șimleu Silvaniei care au obţinut
rezultate deosebite la competițiile școlare, precum și a elevilor care au obținut cea mai mare medie

generală  la absolvirea ciclului gimnazial și liceal 

Art.1. Prezentul regulament stabileşte cuantumurile şi criteriile de acordare a stimulentelor financiare în
vederea  premierii  elevilor  care  au  obţinut  rezultate  deosebite  la  competiţiile  şcolare  organizate  de  către
Ministerul Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, precum și a elevilor care au obținut cea mai mare medie
generală  la absolvirea ciclului gimnazial și liceal (șefi de promoții).

Art.2. Sintagma  „competiţii  şcolare”  include  competiții  școlare  pe  discipline,  multidisciplinare,
interdisciplinare,  transdisciplinare/olimpiade  pe  discipline  de  învăţământ/calificări  şi  domenii  de  pregătire
profesională,  competiții  educative  extrașcolare  și  extracurriculare/olimpiade  şi  campionate  sportive  şcolare
pentru elevii din instituțiile de învățământ preuniversitar din orașul Șimleu Silvaniei.

         Art.3. Orașul Șimleu Silvaniei va premia elevii din instituțiile de învăţământ preuniversitar  din orașul
Șimleu Silvaniei care participă la olimpiadele naționale, internaționale precum și elevii participanți la Concursul
de  matematică  „Teodor  Topan”.  De  asemenea,  vor  fi  premiați  și  elevii  din  instituțiile  de  învățământ
preuniversitar din orașul Șimleu Silvaniei care au obținut cea mai mare medie generală  la absolvirea ciclului
gimnazial și liceal (media generala minim 9,00). 

            Art.4. Situaţia elevilor care vor fi premiaţi va fi întocmită pe baza datelor furnizate de către instituțiile de
învățământ preuniversitar din orașul Șimleu Silvaniei,  însoţită de copii ale diplomelor care fac dovada obţinerii
premiului de către fiecare elev. 

Art.5. Premierea elevilor se va face în funcţie de nivelul performanţei obţinute în anul calendaristic în
curs şi în limita bugetului aprobat. 

            Art.6. Elevii care au obţinut performanţe la mai multe competiţii prevăzute în prezentul regulament vor 
fi premiaţi pentru fiecare performanţă în parte. 
 
        Art.7. Cuantumurile stimulentelor financiare individuale care vor fi acordate elevilor care au obținut
premii/distincții la competițiile școlare prevăzute la art. 2 din prezentul regulament, precum și elevilor care au
obținut cea mai mare medie generală  la absolvirea ciclului gimnazial și liceal sunt următoarele:

  OLIMPIADE ȘCOLARE – etapa județeană 

         Cuantumul stimulentelor financiare (lei) 

Participarea la etapa națională a olimpiadelor 
școlare

500 lei/elev, 150 lei/membru echipă sportivă

OLIMPIADE ȘCOLARE – etapa națională

Premiul obţinut          Cuantumul stimulentelor financiare (lei) 

Premiul I 700 lei/elev, 500 lei/membru echipă sportivă

Premiul II 700 lei/elev, 500 lei/membru echipă sportivă

Premiul III 700 lei/elev, 500 lei/membru echipă sportivă

Mențiune, premiu special, medalie 500 lei/elev, 250 lei/membru echipă sportivă



OLIMPIADE ȘCOLARE – etapa internațională

Premiul obţinut          Cuantumul stimulentelor financiare (lei) 

Premiul I 4.000 lei/elev

Premiul II 4.000 lei/elev

Premiul III 4.000 lei/elev

Calificarea în lotul lărgit pentru olimpiada 
internațională

1.000 lei/elev

Participarea la olimpiada internațională 2.000/elev

CONCURSUL DE MATEMATICĂ „TEODOR TOPAN”

Premiul obţinut          Cuantumul stimulentelor financiare (lei) 

Premiul I 400 lei/elev

Premiul II 350 lei/elev

Premiul III 300 lei/elev

Stimulent suplimentar pentru elevii care au 
obținut punctaj maxim

150 lei/elev

Stimulent suplimentar pentru elevii școlilor din 
Șimleu Silvaniei care au obținut premii

150 lei/elev

Stimulent suplimentar pentru elevii școlilor din 
Șimleu Silvaniei care au obținut mențiune

100 lei/elev

      

  PREMII  PENTRU ȘEFII DE PROMOȚIE  LA ABSOLVIREA CICLULUI GIMNAZIAL ȘI LICEAL 

         Cuantumul stimulentelor financiare (lei) 

Clase cu predare în limba română 300 lei/șef promoție

Clase cu predare în limba maternă 300 lei/șef promoție
            

Art.8. În  situaţia  apariţiei  unor  acte  normative  specifice,  ori  dacă  bugetul  local  nu  poate  susţine
cheltuielile aferente, prezentul Regulament se poate completa, modifica sau abroga. 


